8

	МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКА ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН  ОЛА ШОТАН ШЕРНУРАДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	СЕРНУРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2017 года  № 92

Об утверждении муниципальной программы формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта

«Формирование современной городской среды»  на 2017 год

 по администрации  муниципального образования

«Городское поселение Сернур»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Городское поселение Сернур» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу администрации муниципального образования «Городское поселение Сернур» «Формирование современной городской среды».

2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном интернет - портале Республики Марий Эл в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (адрес доступа: mari-el.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сернурской

городской администрации

Н.И. Лежнин

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

«Городское поселение Сернур»

от 22.05.2017 № 92
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

СЕРНУРСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРНУР»

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»

на 2017 года

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Формирование современной городской среды» на 2017 год

Администрации муниципального образования

«Городское поселение Сернур»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования

«Городское поселение Сернур»

	Участники Программы
	Подрядные организации, определенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Этапы и сроки реализации муниципальной Программы
	2017 год

	Цели программы
	Повышение уровня благоустройства территории пгт. Сернура; улучшение эксплуатационных характеристик, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания и передвижения в пгт. Сернур.

	Задачи программы
	Комплексное благоустройство дворовых территорий;

повышение уровня благоустройства территории общего пользования пгт. Сернур;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории пгт. Сернур;

увеличение объемов благоустроенных общественных пространств поселка;

повышение качества внешнего благоустройства территорий общего пользования;

озеленение территорий и улучшение художественно – ландшафтного облика, санитарного состояния поселка;

создание условий для отдыха, комфортного и безопасного передвижения различных категорий граждан.

	Целевые показатели (индикаторы) Муниципальной программы
	Количество отремонтированных дворовых проездов;

общая площадь отремонтированных дворовых проездов;

количество оборудованных детских, спортивных площадок;

количество благоустроенных дворовых территорий общего пользования; площадь благоустроенных территорий общего пользования.

	Срок реализации Программы
	2017

	Объёмы бюджетных ассигнований Программы
	Источники финансирования
	Расходы
(тыс.руб.)

	Всего,

в том числе:
	3913,609

	Федеральный бюджет
	3272,0

	Бюджет Республики Марий Эл
	364,0

	Бюджет администрации МО «Городское поселение Сернур»
	197,609

	Внебюджет (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц)
	80,00

	Ожидаемые результаты реализации программы
	В результате реализации программы будут созданы условия для роста уровня обеспеченности населения современными объектами благоустройства для отдыха населения и улучшению санитарного и эстетического состояния территории мест общего пользования, в том числе элементов благоустройства и озеленения.

Раздел I. Характеристика текущего состояния
сферы благоустройства пгт. Сернур
Пгт. Сернур расположен в центре Сернурского района и является районным центром. По состоянию на 01.01.2017 года в пгт. Сернур насчитывается 88 многоквартирных домов, которые объединены в 44 дворовые территории; имеются центральная площадь Юбилейная, Парк культуры и отдыха, Парк 20-летия Победы, являющиеся местами массового отдыха населения.

Население пгт. Сернур составляет 8620 человек, количество экономически активного населения на территории муниципального образования составляет 4,2 тысяч человек или 49% от общей численности населения.

Программа муниципального образования Сернурской городской администрации МО «городское поселение Сернур» «Формирование современной городской среды на 2017 год» (далее – Программа) разработана с целью создания максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развития и обустройства мест массового отдыха населения пгт. Сернур.

Дворовые территории пгт. Сернур являются важнейшей составной частью транспортной системы. От уровня транспортно - эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям во многом зависит качество жизни населения.

Текущее состояние большинства дворовых территорий не соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой застройки пгт. Сернур многоквартирными домами истек, практически не производятся работы по озеленению дворовых территорий, малое количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских и спортивных площадок.

Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение градостроительных норм при застройке городских территорий, введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось по отдельным видам работ. Некоторые виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, организации новых комплексных дворовых площадок, устройство парковок для временного хранения автомобилей.

Благоустройство дворовых территорий и общественных территорий пгт. Сернур невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.

Важнейшей задачей органов местного пгт. Сернур является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых территорий и территорий общего пользования, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.

Комплексное благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно - планировочную организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни жителей.

	№

п/п
	Показатель
	По состоянию на 01.01.2017

	1
	Количество благоустроенных дворовых территорий (полностью освещенных, оборудованными местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми архитектурными формами)
	14

	2
	Площадь благоустроенных дворовых территорий (полностью освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.), малыми архитектурными формами), м²
	2520

	3
	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий, %
	15,9

	4
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования), %
	12

	5
	Количество и площадь муниципальных территорий общего пользования
	7 шт.

5 га

	6
	Доля и площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования (парки, скверы, набережные и т.д.) от общего количества таких территорий (% га)
	28 %

2,5 га

	7
	Доля и площадь муниципальных территорий общего пользования (парки, скверы, набережные и т.д.) от общего количества таких территорий, нуждающихся в благоустройстве
	72 %

2,5 га

	8
	Объем финансового участия граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, муниципальных территорий общего пользования
	3%

Раздел II. Приоритеты политики благоустройства,

формулировка целей и постановка задач Программы

Анализ сложившейся ситуации показал, что для нормального функционирования пгт. Сернур благоустройство территории имеет весомое значение.

Важнейшей частью современной жилищной политики наряду со строительством нового благоустроенного и доступного жилья является повышение уровня благоустройства существующих дворовых территорий, улучшение их эксплуатационных характеристик, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания и передвижения.

Данная задача должна решаться за счет своевременного проведения ремонта дворовых территорий, повышения уровня их благоустройства.

Общее количество многоквартирных домов по состоянию на 1 января 2017 года в пгт. Сернур составляет 88 ед.

Осмотр показал, что большинство придомовых территорий многоквартирных домов требуют капитального ремонта, из них в 2017 году планируется комплексно благоустроить 7 дворовых территорий пгт. Сернур, два подъезда к дворовым территориям и территория общего пользования.

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в состав минимального и дополнительного перечня работ, составила:

1) ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия укатываемой асфальтобетонной смесью с разломкой старого покрытия толщиной слоя 50 мм площадью ремонта на 1 место до 1 кв.м – 2 591 руб./м2;

2) установка 1 урны – 3 900 руб.;

3)  стоимость установки детской площадки –  1 276 870 руб.

4) установка вазы железобетонной – 5 166 руб.
В 2017 году в рамках указанной муниципальной программы планируется благоустройство и озеленение следующих территорий общего пользования в соответствии с разработанной проектной документацией.

А) «Благоустройство дворовых территорий пгт. Сернур, (ул. Маяковского д. 9; Маяковского д. 6 «а»; Маяковского д. 8; ул. Коммунистическая д. 91; Микрорайон д. 5; Микрорайон д 6; Микрорайон д. 31; Микрорайон д. 32; Микрорайон д. 54; Микрорайон д. 55; ул. Казанская д. 15), проезд к дворовым территориям по ул. Микрорайон, ул. Маяковского)
 Б) «Благоустройство территории по улице Микрорайон д. 34, (установка детской площадки).
Мероприятия по благоустройству и озеленению территории в первую очередь направлены на создание выразительного архитектурно - художественного облика поселка, улучшение экологических и эстетических условий жизни населения, создание территории, сочетающей в себе места активного и тихого семейного отдыха.

Проектом благоустройства территории, предусматривается устройство тротуаров, площадок для отдыха, ремонт существующих тротуаров, установка малых архитектурных форм (скамеек, урн, декоративных светильников и ограждений).

Для улучшения санитарно - гигиенических и эстетических условий по периметру участка, вдоль пешеходных аллей, площадок и в местах, свободных от застройки, предусматривается озеленение посевом трав, посадкой деревьев и кустарников, устройством цветников.

Основная задача зеленых насаждений рекреационной зоны - создание эстетически выразительной, экологически здоровой окружающей среды. Растительный ассортимент подобран с учетом декоративных свойств хвойных и лиственных древесно-кустарниковых видов в целях создания непрерывно меняющего свой облик парка.

Большое значение в озеленении имеют цветники, которые гармонично вписываются в общую композицию парковой зоны, а также дополняют цветовую палитру и привносят разнообразие в монотонное зеленое полотно газона.

Реализация указанного проекта позволит создать современную благоустроенную зону рекреации в пгт. Сернур, учитывающую потребности жителей и формирующую благоприятные экологические, эстетические условия города.

При проведении мероприятий по благоустройству дворовых, общественных территорий будут учтены условия доступности к зданиям, сооружениям, дворовым и общественным территориям для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Основной целью Программы является совершенствование уровня благоустроенности территорий пгт. Сернур для улучшения условий проживания и отдыха граждан.

В рамках Программы предусматривается решение следующих задач:

1) комплексное благоустройство дворовых территорий;
2) повышение уровня благоустройства территории общего пользования пгт. Сернур;
3) повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории пгт. Сернур;
4) увеличение объемов благоустроенных общественных пространств поселка;
5) повышение качества внешнего благоустройства территорий общего пользования;
6) озеленение территорий и улучшение художественно – ландшафтного облика, санитарного состояния поселка;
7) создание условий для отдыха, комфортного и безопасного передвижения различных категорий граждан и прочие работы.

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в пгт. Сернур условий, обеспечивающих более высокий уровень жизни населения.

Раздел III. Особенности формирования Программы

Источниками финансирования Программы являются субсидии федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Марий Эл, бюджета Сернурской городской администрации, внебюджетных источников.

Общие расходы на реализацию  Программы за счет всех источников финансирования в 2017 году составляет 3913,609 тыс. руб., в том числе за счет средств:
федерального бюджета 3272,0 тыс. руб.;
республиканского бюджета Республики Марий Эл 364,0 тыс. руб.;
бюджета Сернурской городской администрации 197,609 тыс. руб.;
внебюджетные источники (средства жителей, спонсоров, заинтересованных лиц и т.д.) 80,00 тыс. руб.
Полученный объем финансирования распределяется следующим образом:

не менее 2/3 объема средств подлежит направлению на софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

1/3 объема средств подлежит на софинансирование иных мероприятий.

Форма финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий составит 3% от общей суммы выполнения работ.

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является Сернурская городская администрация МО «Городское поселение Сернур».
Реализация Программы предусматривается в течение 2017 года без разделения на этапы.

Раздел IV. Прогноз ожидаемых результатов реализации программы Сернурской городской администрации МО «Городское поселение Сернур»
в достижение результатов

Оценка планируемой эффективности реализации Муниципальной программы учитывает степень достижения целей и решения задач Муниципальной программы.

Оценка степени достижения целей и решения задач Муниципальной программы в целом осуществляется на основании показателей (индикаторов) достижения целей и решения задач Муниципальной программы.

Прогноз ожидаемых результатов реализации Муниципальной программы направлен на развитие, если будут созданы условия для роста уровня обеспеченности населения современными объектами благоустройства для отдыха населения и улучшению санитарного и эстетического состояния территории мест общего пользования, в том числе элементов благоустройства.

Основные риски, оказывающие влияние на конечные результаты реализации мероприятий Муниципальной программы, к числу которых относятся:

социальные риски, связанные с низкой социальной активностью населения, отсутствием массовой культуры соучастия в благоустройстве дворовых территорий и т.д.;

иные другие риски, которые могут препятствовать выполнению Муниципальной программы.

Раздел V. Состав основных мероприятий, а так же показатели результативности Программы

Перечень основных мероприятий Подпрограммы с указанием ожидаемых результатов, ответственных исполнителей и соисполнителей приведен в приложения № 3 к Муниципальной программе.

Перечень работ по благоустройству дворовых территорий сформирован, исходя из: минимального перечня работ по:

- ремонту дворовых проездов и тротуаров;

- обеспечению освещения дворовых территорий;

- установке скамеек, урн;

- оборудованию детских и (или) спортивных площадок, автомобильных парковок;

- озеленению территории.

Утверждение дизайн - проектов дворовых территорий будет производиться в соответствии с Порядком обсуждения, согласования и утверждения дизайн - проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, расположенного на территории пгт. Сернур приложение № 4.

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение основного и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых и общественных территорий пгт. Сернур, размещен в приложении № 5.

В настоящее время в Сернурской городской администрации МО «Городское поселение Сернур» решением Собрания депутатов МО «Городское поселение Сернур» от 12.11.2015 № 58 утверждены и действуют Правила благоустройства территории муниципального образования «Городское поселение Сернур».
Приложение № 1

СВЕДЕНИЯ

о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Формирование современной городской среды» на 2017 год

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2017 год

	1.
	Количество отремонтированных дворовых проездов
	шт.

	2.
	Общая площадь отремонтированных дворовых проездов
	кв.м

	3.
	Количество дворовых территорий оборудованных малыми архитектурными формами
	шт.

	4.
	Количество благоустроенных дворовых территорий общего пользования
	шт.

	5.
	Площадь благоустроенных территорий общего пользования:
	кв.м

	5.1.
	Территория, у дома по улице Микрорайон, д. 34
	кв.м